
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της 423/2016 απόφασης της ΡΑΕ, 
όπως ισχύει, ως προς τις ενότητες Γ1, Δ1, και Ε της 
μεθοδολογίας υπολογισμού της τιμής εκκίνησης 
των δημοπρασιών ποσοτήτων φυσικού αερίου 
της ΔΕΠΑ Α.Ε.

2 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης του προσω-
πικού του ΕΦΕΤ για το έτος 2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    απόφ. 800 (1)
Τροποποίηση της 423/2016 απόφασης της ΡΑΕ, 

όπως ισχύει, ως προς τις ενότητες Γ1, Δ1, και Ε 

της μεθοδολογίας υπολογισμού της τιμής εκκί-

νησης των δημοπρασιών ποσοτήτων φυσικού 

αερίου της ΔΕΠΑ Α.Ε. 

 Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
(συνεδρίαση την 7η Μαΐου 2020) 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 (ΦΕΚ Α΄ 179) «Για τη 

λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυ-
σικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μετα-
φοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις», όπως 
αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει (εφεξής «ο νόμος»), και 
ιδίως τις διατάξεις των άρθρων 23 και 26 αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 2773/1999 «Απελευθέρωση της 
αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας - Ρύθμιση θεμάτων ενερ-
γειακής πολιτικής και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 286), 
όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 3428/2005 «Απελευθέρωση αγο-
ράς φυσικού αερίου» (ΦΕΚ Α΄ 313), όπως ισχύει.

4. Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 «Κώδικας Διοικητικής 
Διαδικασίας» (ΦΕΚ Α΄45).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2001 «Κανονισμός Εσωτε-
ρικής Λειτουργίας και Διαχείρισης της ΡΑΕ» (ΦΕΚ Α΄121).

6. Τις διατάξεις της Οδηγίας 2009/73/ΕΚ του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουλίου 
2009, «Σχετικά με τους κοινούς κανόνες για την εσω-

τερική αγορά φυσικού αερίου και την κατάργησης της 
Οδηγίας 2003/55/EK», (εφεξής «η Οδηγία»), Επίσημη 
Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων L 211/94 της 
14.8.2009.

7. Τις διατάξεις του Κανονισμού ΕΚ αριθμ. 715/2009 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
13ης Ιουλίου 2009 «Σχετικά με τους όρους πρόσβασης 
στα δίκτυα μεταφοράς φυσικού αερίου και την κατάρ-
γηση του Κανονισμού ΕΚ αριθμ. 1775/2005», Επίσημη 
Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων L 211/15 της 
14.8.2009.

8. Την 551/VII/2012 απόφαση της Επιτροπής Ανταγω-
νισμού επί της υπόθεσης ανάληψης δεσμεύσεων από 
μέρους της Δημόσιας Επιχείρησης Αερίου Ανώνυμη 
Εταιρεία (εφεξής «ΔΕΠΑ Α.Ε.» ή «ΔΕΠΑ»).

9. Το αριθμ. 3619/20.05.2014 (ΡΑΕ Ι‐184246/22.05.2014) 
έγγραφο της Επιτροπής Ανταγωνισμού με θέμα «Αξιολό-
γηση της Επιτροπής Ανταγωνισμού επί των δεσμεύσεων 
της ΔΕΠΑ Α.Ε. για τις Ηλεκτρονικές Δημοπρασίες».

10. Την 589/2014 απόφαση της Επιτροπής Ανταγωνι-
σμού όπως ανακοινώθηκε με το από 21.07.2014 Δελτίο 
Τύπου της Επιτροπής με θέμα «Αποδοχή από την Επι-
τροπή Ανταγωνισμού της πρότασης της ΔΕΠΑ Α.Ε. περί 
της τροποποίησης των δεσμεύσεων που υιοθετήθηκαν 
με την 551/VII/2012 απόφαση της Ε.Α. αναφορικά με το 
πρόγραμμα διάθεσης ποσοτήτων φυσικού αερίου μέσω 
ηλεκτρονικών δημοπρασιών».

11. Το αριθμ. 38797/29.07.2014 (ΡΑΕ Ι‐186564/ 
30.07.2014) έγγραφο της ΔΕΠΑ Α.Ε. με θέμα «Δεσμεύ-
σεις ΔΕΠΑ έναντι Επιτροπής Ανταγωνισμού (αριθμ. 
589/14.07.2014)».

12. Την 592/2014 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα «Έλεγχος 
και πιστοποίηση του τρόπου διαμόρφωσης της τιμής 
εκκίνησης των δημοπρασιών της εταιρείας ΔΕΠΑ Α.Ε».

13. Την 596/04.11.2014 απόφαση της Επιτροπής Αντα-
γωνισμού με θέμα «Αποδοχή από την Επιτροπή Ανταγω-
νισμού της πρότασης της ΔΕΠΑ Α.Ε. περί τροποποίησης 
των δεσμεύσεων που υιοθετήθηκαν με το σημείο 14 
“αναφορικά με την εγγυητική επιστολή καλής εκτέλε-
σης” της 589/2014 απόφασης της Ε.Α.».

14. Την 618/2015 απόφαση της Επιτροπής Ανταγωνι-
σμού όπως ανακοινώθηκε με το από 26.10.2015 Δελτίο 
Τύπου της Επιτροπής με θέμα «Τροποποίηση δεσμεύ-
σεων της ΔΕΠΑ Α.Ε. αναφορικά με το πρόγραμμα διά-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1951

20233



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20234 Τεύχος B’ 1951/21.05.2020

θεσης  ποσοτήτων φυσικού αερίου μέσω ηλεκτρονικών 
δημοπρασιών».

15. Την 388/2015 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα «Έλεγχος 
εφαρμογής της 592/2014 απόφασης της ΡΑΕ, επανα-
προσδιορισμός απωλειών ΥΦΑ (%) και έγκριση διαχει-
ριστικού κόστους της ΔΕΠΑ για τις δημοπρασίες του 
έτους 2016».

16. Την 631/2016 απόφαση της Επιτροπής Ανταγωνι-
σμού όπως ανακοινώθηκε με το από 17.10.2016 Δελτίο 
Τύπου της Επιτροπής με θέμα «Αποδοχή από την Επι-
τροπή Ανταγωνισμού της πρότασης της ΔΕΠΑ Α.Ε. περί 
τροποποίησης επιμέρους δεσμεύσεων που υιοθετήθη-
καν με τις 551/2012, 589/2014, 596/2014 και 618/2015 
προηγούμενες αποφάσεις της Ε.Α.».

17. Την 423/2016 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα «Τροπο-
ποίηση της 592/2014 απόφασης της ΡΑΕ, όπως ισχύ-
ει, ως προς τη μεθοδολογία υπολογισμού της τιμής 
εκκίνησης των δημοπρασιών της ΔΕΠΑ Α.Ε.» (ΦΕΚ Β΄ 
3872/2.12.2016).

18. Την 980/2017 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα «Τροπο-
ποίηση της 423/2016 απόφασης «Μεθοδολογία υπολο-
γισμού της τιμής εκκίνησης των δημοπρασιών της ΔΕΠΑ 
Α.Ε., σύμφωνα με την 631/2016 απόφαση της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού» ως προς το διαχειριστικό κόστος των δη-
μοπρασιών φυσικού αερίου της ΔΕΠΑ Α.Ε. έτους 2018» 
(ΦΕΚ Β΄ 4733/29.12.2017).

19. Το από 15.11.2017 Δελτίο Τύπου της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού με θέμα «Τροποποίηση δεσμεύσεων 
της ΔΕΠΑ Α.Ε. αναφορικά με το πρόγραμμα διάθεσης 
ποσοτήτων φυσικού αερίου μέσω ηλεκτρονικών δημο-
πρασιών».

20. Την 1130/2018 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα «Τροπο-
ποίηση της 423/2016 απόφασης «Μεθοδολογία υπολο-
γισμού της τιμής εκκίνησης των δημοπρασιών της ΔΕΠΑ 
Α.Ε., σύμφωνα με την 631/2016 απόφαση της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού» ως προς το διαχειριστικό κόστος των δη-
μοπρασιών φυσικού αερίου της ΔΕΠΑ Α.Ε. έτους 2019» 
(ΦΕΚ Β΄5818/24.12.2018).

21. Την 1094/2019 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα «Τροπο-
ποίηση της 423/2016 απόφασης «Μεθοδολογία υπολο-
γισμού της τιμής εκκίνησης των δημοπρασιών της ΔΕΠΑ 
Α.Ε., σύμφωνα με την 631/2016 απόφαση της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού» ως προς το διαχειριστικό κόστος των δη-
μοπρασιών φυσικού αερίου της ΔΕΠΑ Α.Ε. έτους 2020» 
(ΦΕΚ Β΄4519/10.12.2019).

22. Το υπ΄ αριθμ. 073762/01.04.2020 (ΡΑΕ Ι‐279847/ 
20.04.2020) έγγραφο της ΔΕΠΑ με θέμα «Αναθεώρηση 
Μεθοδολογίας Δημοπρασιών Φ.Α.».

23. Το γεγονός ότι η ΡΑΕ έθεσε την ως άνω (σχετικό 
υπ΄αριθμ. 22) πρόταση της ΔΕΠΑ Α.Ε. σε δημόσια διαβού-
λευση κατά τη χρονική περίοδο 16.04.2020 ‐ 24.04.2020.

24. Τα κείμενα που υποβλήθηκαν ως σχόλια στο πλαί-
σιο της δημόσιας διαβούλευσης, ήτοι το αριθμ. ΡΑΕ 
Ι‐280657/24.04.2020 έγγραφο της ΔΕΗ Α.Ε. και το υπ’ 
αριθμ. ΡΑΕ Ι‐280859/27.04.2020 έγγραφο του ΕΣΑΗ.

25. Το αριθμ. ΡΑΕ Ο‐81925/29.04.2020 έγγραφο της 
ΡΑΕ προς την ΔΕΠΑ Α.Ε. με θέμα «Αναθεώρηση μεθο-
δολογίας δημοπρασιών Φ.Α.».

26. Το υπ΄ αριθμ. 074355/04.05.2020 (ΡΑΕ Ι‐281139/ 
05.05.2020) έγγραφο της ΔΕΠΑ Α.Ε. με θέμα «Αναθεώ-
ρηση Μεθοδολογίας Δημοπρασιών Φ.Α.».

27. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί 
δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, 

Σκέφτηκε ως εξής:
Επειδή, η ΡΑΕ, στο πλαίσιο των δεσμεύσεων που έχει 

αναλάβει η ΔΕΠΑ έναντι της Επιτροπής Ανταγωνισμού 
(σχετικά υπ΄αριθμ. 8, 10, 13, 14, 16 και 19) και δυνάμει 
του θεσμικού ρόλου της ίδιας για τη διασφάλιση συν-
θηκών υγιούς ανταγωνισμού και εύρυθμης λειτουργίας 
εν προκειμένω της αγοράς φυσικού αερίου, ελέγχει και 
πιστοποιεί τον τρόπο με τον οποίο διαμορφώνεται η τιμή 
εκκίνησης των ηλεκτρονικών δημοπρασιών διάθεσης 
ποσοτήτων φυσικού αερίου που διεξάγει η ΔΕΠΑ σύμ-
φωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στην 592/16.10.2014 
(σχετικό 12) απόφαση της Αρχής, όπως αυτή τροποποι-
ήθηκε με τις 388/2015, 423/2016, 980/2017, 1130/2018 
και 1094/2019 (σχετικά 15, 17, 18, 20 και 21) αποφάσεις 
της Αρχής και ισχύει.

Επειδή, σύμφωνα με την απόφαση 589/2014 της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού (σχετικό 10), αναφορικά με 
τη διαμόρφωση και πιστοποίηση τιμής εκκίνησης δη-
μοπρατούμενων ποσοτήτων, η ΔΕΠΑ δεσμεύτηκε «Να 
προσδιορίζει την τιμή εκκίνησης των δημοπρασιών 
(ετησίων και τριμηνιαίων) ώστε αυτή να αντικατοπτρί-
ζει το μεσοσταθμικό κόστος προμήθειας του μίγματος 
αερίου που αυτή εισάγει βάσει των μακροχρονίων συμ-
βάσεων προμήθειας (συμπεριλαμβανομένων των χρε-
ώσεων χρήσης των σημείων εισόδου του ΕΣΦΑ που θα 
επιβάλλει ο ΔΕΣΦΑ), καθώς και το εκάστοτε πραγματικό 
διαχειριστικό της κόστος.»

Επειδή, οι τρεις μακροχρόνιες συμβάσεις προμήθει-
ας της ΔΕΠΑ, συμπεριλαμβανομένης και εκείνης με την 
BOTAS, βασίζονταν κατά το χρόνο έγκρισης της μεθο-
δολογίας ελέγχου και πιστοποίησης της τιμής εκκίνησης 
των δημοπρατούμενων ποσοτήτων φυσικού αερίου από 
τη ΡΑΕ σε μέσο όρο τιμών του αργού πετρελαίου και 
επιλεγμένων προϊόντων του για τους έξι μήνες πριν την 
έναρξη κάθε τριμήνου στο οποίο εφαρμόζονται. Προς 
το σκοπό της εκτίμησης του μεσοσταθμικού κόστους 
προμήθειας της ΔΕΠΑ για την ετήσια και την τριμηνιαία 
δημοπρασία, βάσει της εγκεκριμένης μεθόδου από τη 
ΡΑΕ, χρησιμοποιείται ο μέσος όρος των τιμών που είναι 
ήδη διαθέσιμος την στιγμή της εκτίμησης της τιμής εκ-
κίνησης και συμπληρωματικά οι εκτιμήσεις της αγοράς 
για το υπόλοιπο διάστημα (τιμές προθεσμιακών συμβο-
λαίων από τον οίκο Platts). Σύμφωνα με την ισχύουσα 
μεθοδολογία η τιμή που υπολογίζεται κατά αυτόν τον 
τρόπο ισχύει για ολόκληρο το τρίμηνο.

Επειδή, η ΔΕΠΑ ενημέρωσε την Αρχή με το υπ΄αριθμ. 
22 σχετικό έγγραφό της ότι πρόσφατα εκδόθηκε η από-
φαση του Διεθνούς Διαιτητικού Δικαστηρίου (ICC) επί 
της διαιτησίας της εταιρείας με τον προμηθευτή BOTAS. 
Η απόφαση αυτή αφορούσε στο αίτημα της ΔΕΠΑ για 
αντικατάσταση του υφιστάμενου τύπου υπολογισμού 
της τιμής στη μακροχρόνια σύμβασή της με τη BOTAS 
από νέο τύπο υπολογισμού στη βάση αντιπροσωπευτι-
κού ευρωπαϊκού δείκτη τιμών με αποτέλεσμα τη σημα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20235Τεύχος B’ 1951/21.05.2020

ντική μείωση της τιμής προμήθειας φυσικού αερίου από 
το συγκεκριμένο προμηθευτή. Σύμφωνα με την ΔΕΠΑ 
ο Ευρωπαϊκός Δείκτης που χρησιμοποιείται πλέον στη 
σύμβαση με τη BOTAS καθίσταται γνωστός δυόμισι μή-
νες μετά το μήνα στον οποίο αφορά. Επομένως, ως το 
τέλος του εκάστοτε μήνα εφαρμογής, η πλέον πρόσφα-
τη διαθέσιμη τιμή του Ευρωπαϊκού Δείκτη είναι οριακά 
(εντός μηνός) η τιμή που αφορά σε τρεις μήνες νωρίτερα. 
Κατ΄επέκταση: α) Η αντικατάσταση του υφιστάμενου τύ-
που υπολογισμού τιμής της σύμβασης με την BOTAS από 
τύπο στη βάση Ευρωπαϊκού Δείκτη παράγει τιμή, που 
μεταβάλλεται κάθε μήνα αλλάζοντας την υφιστάμενη 
λογική τιμής με ισχύ τρείς μήνες, η οποία σήμερα εφαρ-
μόζεται στις δημοπρασίες και β) καθώς δεν υπάρχουν 
δημόσια γνωστές εκτιμήσεις της αγοράς για μελλοντικές 
τιμές του Ευρωπαϊκού Δείκτη (προθεσμιακές τιμές) και 
επομένως δεν είναι σήμερα δυνατή η προσέγγιση της 
τιμής του Ευρωπαϊκού Δείκτη προ της έναρξης του μήνα 
στον οποίον αφορά, γεννάται η ανάγκη εναλλακτικών 
προσεγγίσεων για την τιμή εκκίνησης των δημοπρασιών.

Επειδή, με βάση το ως άνω έγγραφο της ΔΕΠΑ και 
συνεπεία της εν λόγω απόφασης του Διεθνούς Διαιτη-
τικού Δικαστηρίου, είναι πλέον δυσχερής η εφαρμογή 
της υφιστάμενης μεθόδου υπολογισμού της εκτίμησης 
του μεσοσταθμικού κόστους προμήθειας της ΔΕΠΑ, το 
οποίο εν πολλοίς καθορίζει την τιμή της ετήσιας και τρι-
μηνιαίας δημοπρασίας, για τρεις λόγους: πρώτον, διότι 
εισάγεται μία παράμετρος που δεν υπάρχει ως σήμερα, 
δεύτερον διότι η παράμετρος αυτή λαμβάνει τιμές που 
μεταβάλλονται ανά μήνα, αντί ανά τρίμηνο και τρίτον 
διότι απαιτείται πρόβλεψη της νέας παραμέτρου για 
ολόκληρο το τρίμηνο εφαρμογής της ελλείψει δημο-
σιευόμενων τέτοιων προβλέψεων, σε αντίθεση με τις 
παραμέτρους του πετρελαίου.

Επειδή, στο πλαίσιο αυτό, η ΔΕΠΑ υπέβαλε στη ΡΑΕ, με 
γνώμονα τη μικρότερη απόκλιση μεταξύ τιμής εκκίνησης 
και οριστικής τιμής της κάθε δημοπρασίας, δύο εναλλα-
κτικές προσεγγίσεις για αναθεώρηση των ενοτήτων Γ1 
(Μοναδιαίο Μεσοσταθμικό Κόστος Προμήθειας Αερίου), 
Δ1 (Ως προς την εκτίμηση του Μοναδιαίου μεσοσταθμι-
κού κόστους προμήθειας), και Ε (Οριστική Τιμή Εκκίνη-
σης Δημοπρασίας) της μεθοδολογίας υπολογισμού της 
τιμής εκκίνησης των δημοπρασιών ποσοτήτων φυσικού 
αερίου, και η πρόταση της ΔΕΠΑ είναι να εφαρμοστεί 
η δεύτερη προσέγγιση. Σύμφωνα με την πρόταση της 
ΔΕΠΑ Α.Ε. τα βασικά χαρακτηριστικά των δύο εναλλα-
κτικών προσεγγίσεων είναι τα ακόλουθα:

α) Μέθοδος 1. Η τιμή εκκίνησης (αρχική) κάθε τριμη-
νιαίας δημοπρασίας υπολογίζεται λαμβάνοντας υπόψη 
την τελευταία διαθέσιμη μηνιαία τιμή του Ευρωπαϊκού 
Δείκτη, η οποία εφαρμόζεται στην τιμή προμήθειας του 
τελευταίου μήνα του τριμήνου που προηγείται του τρι-
μήνου αναφοράς και ο υπολογισμός της οριστικής τιμής 
γίνεται λαμβάνοντας υπόψη την μηνιαία τιμή του Ευρω-
παϊκού Δείκτη, που εφαρμόζεται στην τιμή προμήθειας 
του πρώτου μήνα του τριμήνου αναφοράς. Η τιμή που 
υπολογίζεται έτσι, ισχύει για ολόκληρο το τρίμηνο.

β) Μέθοδος 2. Η τιμή εκκίνησης κάθε τριμηνιαίας δη-
μοπρασίας υπολογίζεται λαμβάνοντας υπόψη την τε-

λευταία διαθέσιμη μηνιαία τιμή του Ευρωπαϊκού Δείκτη, 
η οποία εφαρμόζεται στην τιμή προμήθειας του τελευ-
ταίου μήνα του τριμήνου που προηγείται του τριμήνου 
αναφοράς. Για κάθε μήνα του τριμήνου αναφοράς, στον 
οποίο αφορά η δημοπρασία, υπολογίζεται διαφορετι-
κή οριστική τιμή, λαμβάνοντας υπόψη την τελευταία 
διαθέσιμη μηνιαία τιμή του Ευρωπαϊκού Δείκτη που 
εφαρμόζεται στην τιμή προμήθειας του εν λόγω μήνα 
του τριμήνου.

Επειδή, η Αρχή έθεσε σε δημόσια διαβούλευση τις 
δύο εναλλακτικές προσεγγίσεις για την αναθεώρηση 
των ενοτήτων Γ1, Δ1, και Ε της μεθοδολογίας καθώς και 
συνοδευτικό σημείωμα που υπέβαλε η ΔΕΠΑ για τη σύ-
γκριση αυτών. Στο πλαίσιο της ως άνω διαβούλευσης 
συμμετείχαν η ΔΕΗ Α.Ε. και ο ΕΣΑΗ, τα σχόλια των οποίων 
έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Αρχής.

Επειδή, η ΔΕΠΑ με το υπ΄αριθμ. 26 σχετικό έγγραφό 
της υπέβαλε τις απόψεις της επί των ως άνω σχολίων 
της δημόσιας διαβούλευσης μετά από σχετικό αίτημα 
της Αρχής (σχετικό 25) και επανέλαβε το αίτημά της για 
την έγκριση της προτεινόμενης Μεθόδου 2.

Επειδή, η Αρχή εξέτασε ενδελεχώς το ως άνω αίτημα 
της ΔΕΠΑ, τις απόψεις τόσο των συμμετεχόντων στη 
δημόσια διαβούλευση όσο και της ΔΕΠΑ και εκ της 
αξιολόγησης αυτών κρίνει εύλογο το αίτημα της ΔΕΠΑ 
για την εφαρμογή της Μεθόδου 2 στο πλαίσιο υπολο-
γισμού της τιμής εκκίνησης των δημοπρασιών και την 
οριστικοποίηση αυτής για τους ακόλουθους λόγους:
α) Η αντικατάσταση του τύπου υπολογισμού της τιμής 
στη μακροχρόνια σύμβαση της ΔΕΠΑ με τη BOTAS από 
νέο τύπο υπολογισμού στη βάση αντιπροσωπευτικού 
ευρωπαϊκού δείκτη τιμών καθιστά αναγκαία την εξέλιξη 
της λογικής της τριμηνιαίας τιμής της δημοπρασίας ώστε 
να επαναπροσδιορίζεται κάθε μήνα του τριμήνου, και 
β) Ελλείψει εκτιμήσεων της αγοράς για μελλοντικές τιμές 
του Ευρωπαϊκού Δείκτη, σε αντίθεση με τις παραμέτρους 
του πετρελαίου, η Μέθοδος 2 συνιστά την προσφορότε-
ρη μέθοδο βάσει της οποίας η τιμή των δημοπρασιών 
αντικατοπτρίζει το μεσοσταθμικό κόστος προμήθειας 
της ΔΕΠΑ μέσω των μακροχρόνιων συμβάσεων αυτής.

Σύμφωνα δε με την εισήγηση της ΔΕΠΑ (σχετικό 22) η 
προτεινόμενη Μέθοδος 1 δεν αντικατοπτρίζει πλήρως 
το μεσοσταθμικό κόστος της ΔΕΠΑ, σε αντίθεση με τις 
βασικές αρχές της δημοπρασίας.

Επειδή, σε ότι αφορά σχόλιο συμμετέχοντα αναφορικά 
με την τοποθέτηση της ΔΕΠΑ ότι η επιλογή της Μεθόδου 
2 θα επιφέρει πρόσθετη διαχειριστική επιβάρυνση στη 
ΔΕΠΑ, το εν λόγω θέμα θα αξιολογηθεί από την Αρχή στο 
πλαίσιο της διαδικασίας που προβλέπεται στην ενότητα 
Γ3 της Μεθοδολογίας Υπολογισμού της τιμής εκκίνησης 
των δημοπρασιών της ΔΕΠΑ. Με βάση την εν λόγω δι-
αδικασία έχει ήδη εγκριθεί το διαχειριστικό κόστος της 
ΔΕΠΑ για την πραγματοποίηση των δημοπρασιών φ.α. 
για το έτος 2020 με την 1094/2019 απόφαση της ΡΑΕ 
(σχετ.21).

Για τους παραπάνω λόγους, αποφασίζει:
1. Την τροποποίηση της 423/2016 απόφασης «Μεθο-

δολογία Υπολογισμού της τιμής εκκίνησης των δημο-
πρασιών της ΔΕΠΑ Α.Ε.» ως προς τις ενότητες Γ1, Δ1, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20236 Τεύχος B’ 1951/21.05.2020

και Ε αυτής με το περιεχόμενο που περιλαμβάνεται στο 
κείμενο που ακολουθεί.

«Γ1 Μοναδιαίο Μεσοσταθμικό Κόστος Προμήθειας 
Αερίου ($/kWh)

Για τον υπολογισμό του μοναδιαίου μεσοσταθμικού 
κόστους προμήθειας, το οποίο εκφράζεται σε $/kWh, με 
στρογγυλοποίηση στο 9ο δεκαδικό ψηφίο, λαμβάνονται 
υπόψη τα ακόλουθα δεδομένα:

(α) η ποσοστιαία αναλογία (με στρογγυλοποίηση στο 
6ο δεκαδικό ψηφίο) προμηθειών της ΔΕΠΑ βάσει των 
ανά πηγή προμήθειας ετησίων συμβολαιοποιημένων 
ποσοτήτων (Q), όπως αυτές εκάστοτε ισχύουν, μέσω μα-
κροχρόνιων συμβάσεων προμήθειας σε kWh ΑΘΔ 25C, 
συμπεριλαμβανομένων των απωλειών μεταφοράς ΥΦΑ 
και των απωλειών εγκατάστασης ΥΦΑ, όπως αυτές εκά-
στοτε ισχύουν (ήτοι σήμερα, η ετήσια συμβατική ποσό-
τητα μετά από απώλειες λόγω θαλάσσιας μεταφοράς 1% 
και μετά από απώλειες εγκατάστασης ΥΦΑ, όπως αυτές 
προσδιορίζονται βάσει της μεθοδολογίας της 388/2015 
απόφασης ΡΑΕ, ως μέσος όρος των απωλειών εγκατά-
στασης ΥΦΑ της ΔΕΠΑ για την τριετία που προηγείται 
του έτους αναφοράς).

(β) το κόστος προμήθειας ανά πηγή προμήθειας (BP, 
στρογγυλοποιημένο στο 9ο δεκαδικό), όπως υπολογίζε-
ται από τους εκάστοτε ισχύοντες τύπους υπολογισμού 
των αντίστοιχων μακροχρονίων συμβάσεων προμήθειας 
της ΔΕΠA.

Το κόστος προμήθειας της Ελληνορωσικής και της Ελ-
ληνοαλγερινής σύμβασης υπολογίζεται για κάθε Τρίμηνο 
ενός έτους, και για τον υπολογισμό του απαιτούνται οι 
διεθνείς τιμές πετρελαίου και προϊόντων του (παράμε-
τροι) για το διάστημα των έξι μηνών που προηγούνται 
του εν λόγω Τριμήνου.

Το κόστος προμήθειας της Ελληνοτουρκικής σύμβα-
σης υπολογίζεται ανά μήνα (m) και για τον υπολογισμό 
του απαιτούνται τιμές ευρωπαϊκών δεικτών.

Για το ΥΦΑ λαμβάνεται υπόψη, ως ανωτέρω, το κόστος 
συμπεριλαμβανομένων των απωλειών θαλάσσιας μετα-
φοράς (σήμερα 1%) και απωλειών εγκατάστασης ΥΦΑ 
(όπως αυτές προσδιορίζονται βάσει της μεθοδολογίας 
της 388/2015 απόφασης ΡΑΕ, ως μέσος όρος των απω-
λειών εγκατάστασης ΥΦΑ της ΔΕΠΑ για την τριετία που 
προηγείται του έτους αναφοράς).

(γ) ετήσια κόστη επιθεωρήσεων (Ιn) και εκτελωνισμού 
(Cn).

Q (kWh)

Ποσοστό
στο συνολικό 
μίγμα αερίου 

%

Κόστος 
Προμήθειας 

($/kWh)

Gazprom Qr r% BPr
Botas Qt t% BPt

Sonatrach (συμπ. 
απωλειών) Qs s% BPs

Κόστος 
Επιθεωρήσεων ΥΦΑ In/Qs

Κόστος 
Εκτελωνισμού Cn/Qtotal

Σύνολο Qtotal 100% BP w.a.

Επομένως το Μοναδιαίο Μεσοσταθμικό Κόστος Προ-
μήθειας Αερίου (BP weighted average (w.a.)) υπολογίζε-
ται σε $/kWh ως εξής:

BP weighted average = r%*ΒPr+ t%*BPt+ s%*(BPs+In/
Qs)+ Cn/Qtotal

Δ1. Ως προς την εκτίμηση του Μοναδιαίου μεσοσταθ-
μικού κόστους προμήθειας ($/kWh)

Για τον υπολογισμό του μοναδιαίου μεσοσταθμικού 
κόστους προμήθειας χρησιμοποιούνται προβλέψεις δι-
εθνών τιμών πετρελαιοειδών (πηγή αναφοράς Platts) και 
ιστορικών τιμών ευρωπαϊκών δεικτών ώστε:

• Για την ετήσια δημοπρασία: ως μέση ετήσια τιμή κάθε 
παραμέτρου που συμμετέχει στον υπολογισμό του με-
σοσταθμικού κόστους προμήθειας χρησιμοποιείται ο 
μέσος όρος δεικτών και πετρελαίων που προβλέπεται 
να ισχύουν για τα τέσσερα Τρίμηνα του έτους αναφοράς.

• Για τις τριμηνιαίες δημοπρασίες: Χρησιμοποιούνται 
οι προβλέψεις των τιμών κάθε παραμέτρου που συμ-
μετέχει στον υπολογισμό του μεσοσταθμικού κόστους 
προμήθειας της Ελληνορωσικής και της Ελληνοαλγερινής 
σύμβασης προμήθειας για τον τελευταίο μήνα του προ-
ηγούμενου Τριμήνου, καθώς και η τιμή ευρωπαϊκών δει-
κτών που χρησιμοποιούνται για τον υπολογισμό της τιμής 
προμήθειας της Ελληνοτουρκικής σύμβασης προμήθειας 
του προηγούμενου μήνα από το τρίμηνο εφαρμογής.

Ε. Οριστική τιμή εκκίνησης δημοπρασίας
Όταν οριστικοποιηθεί το σύνολο των παραμέτρων 

που λαμβάνονται υπόψη σύμφωνα με τα οριζόμενα της 
ενότητας Γ, για την τελική διαμόρφωση της μοναδιαίας 
τιμής εκκίνησης της δημοπρασίας, η ΔΕΠΑ προβαίνει 
στις ακόλουθες ανακοινώσεις στην ιστοσελίδα της:

• Έως το τέλος του πρώτου μήνα του έτους αναφοράς 
στην ανακοίνωση της μοναδιαίας τιμής εκκίνησης δη-
μοπρασίας για την ετήσια δημοπρασία σύμφωνα με τα 
Ε1 και Ε3 κατωτέρω και για την πρώτη Τριμηνιαία δημο-
πρασία του έτους σύμφωνα με τα Ε2 και Ε3 κατωτέρω.

• Έως την 20η ημέρα των υπολοίπων μηνών, του έτους 
αναφοράς στην ανακοίνωση της μοναδιαίας τιμής εκκί-
νησης για την ετήσια δημοπρασία που αφορά σε κάθε 
μήνα του 1ου, 2ου, 3ου και 4ου Τρίμηνου του έτους ανα-
φοράς σύμφωνα με το Ε1 κατωτέρω και για την πρώτη, 
δεύτερη, τρίτη, τέταρτη Τριμηνιαία δημοπρασία σε περί-
πτωση που ισχύουν οι προϋποθέσεις του Ε2 κατωτέρω.

Η Μοναδιαία Τιμή Εκκίνησης της δημοπρασίας ανακοι-
νώνεται σε $/kWh, με στρογγυλοποίηση στο 9ο δεκαδικό 
ψηφίο. Τα επιμέρους τμήματα που υπολογίζονται σε €/
kWh θα μετατραπούν σε $/kWh με την ισοτιμία της ημέ-
ρας της ανακοίνωσης ή, αν αυτή δεν είναι γνωστή, με την 
ισοτιμία της προηγούμενης ημέρας της ανακοίνωσης.

Για την οριστικοποίηση της τιμής εκκίνησης δημοπρα-
σίας, όπως ανακοινώνεται στην ιστοσελίδα της ΔΕΠΑ, 
λαμβάνονται υπόψη τα ακόλουθα:

E1. Ως προς το μεσοσταθμικό κόστος προμήθειας - 
ετήσια δημοπρασία

Κάθε Μήνα του Τριμήνου του έτους αναφοράς θα 
πραγματοποιείται προσαρμογή της Τιμής Εκκίνησης 
της ετήσιας δημοπρασίας ώστε αυτή να αντικατοπτρίζει 
το διορθωμένο μεσοσταθμικό κόστος προμήθειας που 
ισχύει για το εν λόγω Μήνα εφαρμόζοντας τα οριζόμενα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20237Τεύχος B’ 1951/21.05.2020

στην ενότητα Γ1 και τις πραγματικές τιμές των παραμέ-
τρων που ισχύουν για το εν λόγω Τρίμηνο.

Ε2. Ως προς το μεσοσταθμικό κόστος προμήθειας - 
τριμηνιαίες δημοπρασίες

Σε περίπτωση που τουλάχιστον δύο εκ των μέσων μη-
νιαίων τιμών που χρησιμοποιήθηκαν για τον υπολογισμό 
του μεσοσταθμικού κόστους προμήθειας διαφέρουν άνω 
του ±1% από την πραγματική αντίστοιχη μέση μηνιαία 
τιμή, τότε, για αυτόν τον μήνα του Τριμήνου αναφοράς 
πραγματοποιείται προσαρμογή της Τιμής Εκκίνησης της 
τριμηνιαίας δημοπρασίας ώστε αυτή να αντικατοπτρίζει 
το διορθωμένο μεσοσταθμικό κόστος προμήθειας του εν 
λόγω μήνα του Τριμήνου εφαρμόζοντας την μέθοδο που 
περιγράφεται στην ενότητα Γ1 και τις πραγματικές τιμές 
των παραμέτρων που ισχύουν για το εν λόγω Τρίμηνο.

Ε3. Ως προς το κόστος χρήσης υποδομών ΕΣΦΑ - ετή-
σια και τριμηνιαίες δημοπρασίες

Προσαρμογή της Τιμής Εκκίνησης θα πραγματοποιεί-
ται πάντα σε περίπτωση αλλαγής του Κανονισμού Τιμο-
λόγησης ή/και αναθεώρησης (τακτικής ή έκτακτης) των 
τιμολογίων χρήσης ΕΣΦΑ».

2. Την κοινοποίηση της παρούσας στην Επιτροπή 
Ανταγωνισμού.

3. Την ανάρτηση της παρούσας στην ιστοσελίδα της 
ΡΑΕ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Μαΐου 2020

Ο Πρόεδρος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΟΥΛΑΞΗΣ

I

    Αριθμ. απόφ. 119/24-04-2020 (2)
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης του προ-

σωπικού του ΕΦΕΤ για το έτος 2020. 

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΕΝΙΑΙΟΥ
ΦΟΡΕΑ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 2741/1999 (ΦΕΚ 199/τ. Α΄/1999) «Ενιαίος Φο-

ρέας Ελέγχου Τροφίμων και άλλες ρυθμίσεις θεμάτων 
αρμοδιότητος του Υπουργείου Ανάπτυξης και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Το π.δ. 71/2018 (ΦΕΚ 134/τ. Α΄/24-07-2018) «Οργα-
νισμός του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίμων».

3. Την 16270/11-11-2004 απόφαση του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης με θέμα «Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργί-
ας του ΔΣ του ΕΦΕΤ (ΦΕΚ 1723/τ. Β΄/22.11.2004).

4. Την 3066/334239/20-12-2019 (ΦΕΚ 1108/τ.ΥΟΔΔ/
30-12-2019) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων με θέμα «Ορισμός μελών Διοικη-
τικού Συμβουλίου του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίμων 
(Ε.Φ.Ε.Τ.)-Ν.Π.Δ.Δ.».

5. Την 224/31-05-2019 με ΑΔΑ: ΩΨΙΛΟΡ9Τ-1ΞΜ (ΦΕΚ 
335/τ. ΥΟΔΔ/05-06-2019) απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίμων Ν.Π.Δ.Δ., 
με την οποία διορίζεται και τοποθετείται ο Βασιλόπουλος 

Παναγιώτης του Κωνσταντίνου, στη θέση του Γενικού 
Διευθυντή του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίμων.

6. Την υπ΄αρ. οικ 2/41768/0022/20-05-2014 ερμηνευ-
τική εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. των διατάξεων του ν. 4261/2014.

7. Το ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176/τ. A΄/16-12-2015) «Μισθο-
λογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και 
δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
(Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των 
Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α΄ του ν. 3429/2005 (Α΄ 314) και άλλες 
μισθολογικές διατάξεις».

8. Την εγκύκλιο 2/1015/ΔΕΠ/05-01-2016 του Υπουρ-
γείου Οικονομικών/Γενικό Λογιστήριο του Κράτους/
Διεύθυνση Εισοδηματικής Πολιτικής με θέμα: «Παροχή 
οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαί-
ου Β΄ του ν. 4354/2015 (176/Α΄) «Μισθολογικές ρυθμίσεις 
των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, 
των Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιω-
τικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. 
Α΄ του ν. 3429/2005 (Α΄ 314) και άλλες μισθολογικές δια-
τάξεις» και τις διευκρινίσεις που παρέχονται στο άρθρο 
20 με θέμα: «Αποζημίωση για εργασία καθ' υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου - Αποζημίωση για εργασία 
προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου», όπου 
αναφέρεται ότι: «Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού ορί-
ζεται το ύψος και ο τρόπος αποζημίωσης για εργασία 
τόσο καθ' υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου των 
υπαλλήλων, όσο και για εργασία προς συμπλήρωση του 
υποχρεωτικού εβδομαδιαίου. Ειδικότερα:

«Α. Αποζημίωση για εργασία καθ' υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου.

1. Η καθιέρωση με αποζημίωση εργασίας καθ' υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου των υπαλλήλων, επι-
τρέπεται μόνο για την αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων 
ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών.

Η υπερωριακή απασχόληση του προσωπικού εγκρί-
νεται με απόφαση του καθ' ύλην αρμόδιου Υπουργού, 
στην οποία αναφέρονται σαφή και συγκεκριμένα στοι-
χεία που δικαιολογούν την ανωτέρω υπερωριακή εργα-
σία. Στην εν λόγω απόφαση δεν απαιτείται η σύμπραξη 
του Υπουργού Οικονομικών, όπως προβλέπεται από 
τις ρυθμίσεις της παραγράφου 3 του άρθρου 77 του 
ν. 4270/2014 (Α΄ 143).

Για το προσωπικό των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
η απόφαση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας εκδίδε-
ται από το Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Για 
τους Ο.Τ.Α. πρώτου και δεύτερου βαθμού η απόφαση 
καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας εκδίδεται από το 
Δήμαρχο ή τον Περιφερειάρχη, αντίστοιχα ή το εξουσι-
οδοτημένο από αυτούς όργανο.

Για το προσωπικό των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ν.Π.Ι.Δ. η από-
φαση καθιέρωσης υπερωριακής ερνασίας εκδίδεται από 
το Διοικητικό Συμβούλιο ή το όργανο διοίκησης ή το 
εξουσιοδοτημένο από αυτό όργανο.

Για το προσωπικό των Ανεξάρτητων Διοικητικών αρ-
χών (Α.Δ.Α.) αρμόδιος για την έκδοση απόφασης καθι-
έρωσης υπερωριακής εργασίας του προσωπικού είναι 
ο Πρόεδρος ή το εξουσιοδοτημένο από αυτόν όργανο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20238 Τεύχος B’ 1951/21.05.2020

Στις αποφάσεις αυτές καθορίζεται ο αριθμός των 
υπαλλήλων, το χρονικό διάστημα και οι ώρες υπερωρι-
ακής απασχόλησής τους μέσα στα όρια των πιστώσεων 
του Προϋπολογισμού τους, μη επιτρεπομένης της επι-
βάρυνσης του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων. 

Οι ανωτέρω αποφάσεις δημοσιεύονται στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως και ισχύουν από τη δημοσίευσή 
τους. Επισημαίνεται ότι ακόμη και εάν έχει παρασχεθεί 
υπερωριακή εργασία εκ μέρους των υπαλλήλων πριν 
από τη δημοσίευση των ανωτέρω αποφάσεων στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αυτή δεν μπορεί να απο-
ζημιωθεί.

Αύξηση των συνολικών αρχικών πιστώσεων του Προ-
ϋπολογισμού για υπερωριακή εργασία και εργασία κατά 
τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες είναι δυνατή μόνο με απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών, μετά από αιτιολογημένη πρόταση του δι-
ατάκτη, με εξαίρεση τους Ο.Τ.Α. πρώτου και δεύτερου 
βαθμού.

2. Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς να 
υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο 
εξαμήνων μέσα στο έτος, ως εξής:

α. Απογευματινή Υπερωριακή εργασία Για απογευ-
ματινή υπερωριακή εργασία μέχρι εκατόν είκοσι (120) 
ανά υπάλληλο. Για τα πληρώματα ασθενοφόρων του 
Ε.Κ.A.B. οι ως άνω ώρες ορίζονται μέχρι διακόσιες (200) 
ανά υπάλληλο, β. Υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτε-
ρινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες. 
Για υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, για υπαλλήλους 
που ανήκουν σε υπηρεσίες που λειτουργούν, βάσει νό-
μου (είτε βάσει διάταξης νόμου είτε με απόφαση κατ' 
εξουσιοδότηση σχετικής διάταξης), είτε όλες τις ημέρες 
του μήνα είτε σε δωδεκάωρη ή εικοσιτετράωρη βάση, 
μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις νυκτερινές και μέχρι 
ενενήντα έξι (96) ώρες για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, ανά υπάλληλο. Για το προσωπικό των Ο.Τ.Α. πρώ-
του βαθμού που ανήκει σε υπηρεσίες καθαριότητας, οι 
οποίες λειτουργούν, βάσει νόμου, σε εικοσιτετράωρη 
βάση, οι ως άνω ώρες ορίζονται μέχρι εκατόν ογδόντα 
(180) αντίστοιχα ανά υπάλληλο.

3. Η ωριαία αποζημίωση υπερωριακής εργασίας των 
υπαλλήλων που απασχολούνται σύμφωνα με τις δια-
τάξεις των παραπάνω παραγράφων ορίζεται ως εξής:

α) Για υπερωριακή εργασία απογευματινών ωρών και 
μέχρι την 22η ώρα, ίση με το ωρομίσθιο (βλ. σχετικό 
πίνακα).

β) Για νυκτερινή εργασία εργάσιμων ημερών που πα-
ρέχεται από την 22η ώρα μέχρι την 6η πρωινή, ίση με 
το ωρομίσθιο αυξημένο κατά τριάντα τοις εκατό (30%) 
(βλ. σχετικό πίνακα).

γ) Για εργασία ημερήσια ή νυκτερινή, που παρέχεται 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες:

αα) Από την 6η πρωινή μέχρι την 22η ώρα, ίση με το 
ωρομίσθιο αυξημένο κατά σαράντα τοις εκατό (40%) 
(βλ. σχετικό πίνακα).

ββ) Από την 22η ώρα μέχρι την 6η πρωινή, ίση με το 
ωρομίσθιο αυξημένο κατά σαράντα πέντε τοις εκατό 
(45%) (βλ. σχετικό πίνακα).

Το ωρομίσθιο ορίζεται στο ένα διακοσιοστό ογδοηκο-
στό (1/280) του βασικού μισθού του μισθολογικού κλιμα-
κίου της εκπαιδευτικής κατηγορίας του κάθε υπαλλήλου.

Το ίδιο ωρομίσθιο ισχύει και για υπαλλήλους, που δεν 
υπάγονται στις διατάξεις του παρόντος, οι οποίοι απο-
σπώνται σε υπηρεσίες του Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ., Ν.Π.Ι.Δ. 
και Ο.Τ.Α.. Ο υπολογισμός πραγματοποιείται με βάση το 
μισθολογικό κλιμάκιο που αντιστοιχεί στα έτη υπηρεσίας 
τους, σε συνάρτηση με τα τυπικά τους προσόντα.

Δεν επιτρέπεται η καταβολή υπερωριακής αποζημί-
ωσης στους Γενικούς και στους Αναπληρωτές Γενικούς 
Γραμματείς Υπουργείου, καθώς και στους Ειδικούς Γραμ-
ματείς Υπουργείου.

Επιτρέπεται η καταβολή υπερωριακής αποζημίωσης, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παρ. Α1, 2 και 3, στους 
ειδικούς συμβούλους, ειδικούς συνεργάτες και επιστη-
μονικούς συνεργάτες των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
και των Ο. ΤΑ. πρώτου και δεύτερου βαθμού».

«Γ. Ειδικές περιπτώσεις...γ) Για τους υπαλλήλους που 
είναι αποσπασμένοι ή διατίθενται για την εξυπηρέτηση 
των Γραφείων των Βουλευτών, των Μελών του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου, των Πολιτικών Κομμάτων, καθώς και 
του Γραφείου του Επιτρόπου στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, 
συνολικά το μήνα για κάθε υπάλληλο, ως ακολούθως:

αα) Υπερωριακή εργασία (μέχρι 22ης ώρας) 14 ώρες
ββ) Νυχτερινή υπερωριακή εργασία (από 22ης ώρας 

μέχρι 6ης πρωινής) 5 ώρες
γγ) Εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες (από 

6ης πρωινής μέχρι 22ης ώρας) 6 ώρες
Οι πιστώσεις για την υπερωριακή απογευματινή, νυ-

κτερινή απασχόληση ή απασχόληση κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες των παραπάνω υπαλλήλων της 
περίπτωσης γ των οποίων η μισθοδοσία βαρύνει τον 
κρατικό προϋπολογισμό (Αποκεντρωμένες Διοικήσεις, 
Υπουργεία, Νοσοκομεία κ.λπ.) εγγράφονται στον προϋ-
πολογισμό των ανωτέρω φορέων για την πληρωμή των 
αποζημιώσεων.

Για τους υπαλλήλους που διατίθενται ή αποσπώνται 
στα παραπάνω Γραφεία της ίδιας περίπτωσης γ από νομι-
κό πρόσωπα και ΟΤΑ πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 
οποίων η μισθοδοσία δεν βαρύνει τον κρατικό προϋπο-
λογισμό, η αποζημίωση καταβάλλεται από τις Υπηρεσίες 
που ανήκουν οργανικό οι παραπάνω υπάλληλοι, για όσο 
χρονικό διάστημα είναι αποσπασμένοι ή διατίθενται στα 
προαναφερόμενα γραφεία.

Το ωρομίσθιο της υπερωριακής εργασίας για τους 
υπαλλήλους όλων των προαναφερόμενων περιπτώσε-
ων α, β και γ, καθορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παραγράφου A3 (βλ. σχετικούς πίνακες)».

9. Το γεγονός ότι ο Ε.Φ.Ε.Τ. εξ αντικειμένου έχει αυξη-
μένες υποχρεώσεις, μεταξύ των οποίων είναι:

• Καθημερινοί, τακτικοί και έκτακτοι έλεγχοι των επι-
χειρήσεων παραγωγικής διακίνησης και εμπορίας τρο-
φίμων.

• Έκτακτοι έλεγχοι σε περιόδους εορτών, λόγω της 
αυξημένης καταναλωτικής κίνησης.

• Έκτακτοι έλεγχοι σε περιόδους διατροφικών κρίσεων.
• Περισσότεροι εργαστηριακοί έλεγχοι λαμβανομένων 

δειγμάτων, μέσω του συστήματος RASFF.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20239Τεύχος B’ 1951/21.05.2020

• Διοικητική υποστήριξη του ελεγκτικού μηχανισμού, 
καθώς και επιδόσεων προστίμων τα οποία επιβάλλει ο 
ΕΦΕΤ.

• Λήψη εν γένει διαφόρων μέτρων για την προστασία 
των καταναλωτών.

• Διοικητικές και οικονομικές εργασίες για την υλοποί-
ηση του ΕΣΠΑ.

• Εργασίες που προκύπτουν από τον ορισμό του ΕΦΕΤ 
ως σημείο επαφής EFSA, CODEX ALIMENTARIUS, του άρ-
θρου 50 του καν. 178/02 Ε.Κ. (ALERT).

10. Τη δαπάνη, για τους 230 υπηρετούντες μονίμους 
και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρό-
νου (Ι.Δ.Α.Χ) υπαλλήλους στον ΕΦΕΤ [προβλεπόμενος 
αριθμός υπαλλήλων 225+5 οι υπάλληλοι που διατίθε-
νται για την εξυπηρέτηση γραφείων βουλευτών), η οποία 
ανέρχεται σε 72.000,00€ και θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
εγκεκριμένου τακτικού προϋπολογισμού του ΕΦΕΤ έτους 
2020 και σε βάρος των ΚΑΕ 0261 και 0263.

11. Την απόφαση ΔΣ 69/03-03-2020 (ΑΔΑ 9ΠΧΤΟΡ9Τ-
ΖΝ5) με θέμα «Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης του 
προσωπικού του ΕΦΕΤ για το Έτος 2020».

12. Το ΦΕΚ 55/Α΄/2020, το ΦΕΚ 783/Β΄/2020, το 
ΦΕΚ 64/Α/2020, την εγκύκλιο ΔΙΔΑΔ/Φ.69/108/
ΟΙΚ.7874/2020, την εγκύκλιο ΔΙΔΑΔ/Φ.69/110/
ΟΙΚ.8189/2020 που αφορούν τα κατεπείγοντα μέτρα 

αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης 
του κορωνοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού 
της διάδοσής του.

13. Την υποχρέωση της διοίκησης να διασφαλίσει 
με τον πιο αποτελεσματικό τρόπο την εύρυθμη και 
αποτελεσματική λειτουργία των υπηρεσιών, λόγω της 
δυσχερούς κατάστασης που έχει διαμορφωθεί με την 
εμφάνιση και διάδοση του κορωνοϊού COVID-19 και τις 
αλλαγές που έχει επιφέρει η διαμορφωθείσα κατάσταση 
στην λειτουργία του Φορέα, αποφασίζει ομόφωνα:

Την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατ' άτο-
μο, έως 50 ώρες για το Β΄ εξάμηνο του 2020 (50 ώρες ετη-
σίως), για τους 225 υπηρετούντες μόνιμους και με σχέση 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ) υπαλλή-
λους του ΕΦΕΤ και έως 25 ώρες μηνιαίως, κατά άτομο 
και καθ' όλο το έτος, για τους 5 υπαλλήλους που διατίθε-
νται για την εξυπηρέτηση γραφείων βουλευτών (14 ώρες 
ως 22ης ώρας-5 νυχτερινές-6 εξαιρέσιμες), συνολικής 
δαπάνης 72.000,00€ που θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
τακτικού προϋπολογισμού του ΕΦΕΤ έτους 2020.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΖΑΜΠΕΛΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20240 Τεύχος B’ 1951/21.05.2020

*02019512105200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-05-21T18:36:03+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




